
Nr / /"J V J" Prot.

REPUBLTKa r suqreEnlsE
MINISTRIA E FINANCA\'E

MINISTRI

UDHiiZIM

Tiran€,me 3l I jt t2024

x.. /6 , aate 3,lil?- zozt

3
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MENAXHIMIT FINANCIAR DHE KONTROLLIT DHE FUNKSIONIMIN E
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Ne mbeshtetje td nenit 102, pika2, te Kushtetutes se Republikes se Shqip€rise, nenit 6 dhe
pikes 2 te nenit 10, te figjit nr.10296, dat€ 08/0712010, "Pdr Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin", i ndryshuar, Ministri i Financave,

UDHiiZON:

KREU 1

DISPOZITA TB PIIRGJITHSHME

Neni 1

QEllimi

Qellimi i ketij udhezimi eshte percaktimi i detyrave dhe pergjegjesive lidhur me koordinimin
p€r menaxhimin financiar dhe kontrollin, koordinatorin e menaxhimit financiar dhe kontrollit
dhe grupit te menaxhimit t€ risqeve t€ njdsise publike. '

Neni 2
Komptencat e titullarit td njdsis6 publike nE fush6n e menaxhimit financiar dhe

kontrollit

Titullari i nj€sise publike ne fushen e menaxhimit financiar dhe kontrollit ka ne kompetencd
per qellime te ketij udhezimi:

a) ngritjen e grupit te menaxhimit strategjik te njesise publike;
b) ngritjen e grupit te menaxhimit te risqeve t€ njesis€ publike;
c) miratimin e politikave dhe monitorimin e objektivave te njesise publike;



d) miratimin e planeve strategjike e vjetore, perfshire ri., e menaxhimit te risqeve
dhe te plan veprimeve per arritjen e objektivavel.

Neni 3
Roli i n6pun6sit autorizues dhe koordinimi p6r menaxhimin financiar dhe kontrollin

1. Nepun€si autorizues i njesise publike esht€ koordinator i menaxhimit financiar dhe
kontrollit dhe kryetar i grupit per menaxhimin e risqeve te njesise publike.

Pergjegjesia kryesore per zbatimin e sistemit efektiy' te menaxhimit financiar dhe
kontrollit nE vijim "MFK" i perket n€punesit autorizues ne cilesine e koordinatorit te
MFK se nj€sise publike, por menaxheret e te gjitha niveleve te njesise publike dhe i
giithe personeli duhet te perfshihen gjeresisht ne kete proces p&:

a) zbatimin e sistemit te MFK;
b) identifikimin, vleresimin dhe kontrollin e risqeve qd ndikojne objektivat e

strukturave qe ata mbulojne;
c) menaxhimin dhe raportimin e risqeve te njesise publike, sipas ndikimit qe ka

veprimtaria e strukturave qe drejtojne dhe ne mas€n e percaktuar ne planet e

menaxhimit dhe trajtimit te risqeve te njesise.

Roli koordinues i ndpunesit autorizues konsiston ne udhezimin dhe udheheqjen e
menaxhereve dhe stafit te njdsive publike mbi zhvillimet qd nevojiten ne sistemin e
MFK te njesise publike perkatese, me fokus te vegante ne menaxhimin e risqeve, per
te cilin informon rregullisht grupin e menaxhimit strategjik dhe titullarin.

Nivelet drejtuese dhe stafi i njesive publike zbatojne procedurat e MFK, me fokus
integrimin e procesit t€ menaxhimit te risqeve ne veprimtarine e perditshme te nj€sise
publike, me objektiv forcimin e strukturave ekzistuese te menaxhimit dhe
vendimmarrjes.

Struktura pergjegjese pdr harmonizimin e MFK ndihmon koordinatorin e MFK, t€
gdo njesie publike per zhvillimin e instrumenteve standarde te MFK dhe organizimin
e seminareve te ndergjegjesimit dhe trajnimeve.

KREU II
GRUPI MENAXHIMIT STRATEGJIK Nii SISTBMIN E MENAXHIMIT

FINANCIAR DHE KONTROLLIT

Neni 4
Roli i Grupit tE Menaxhimit Strategiik

1. Titullari i njesise publike krijon Grupin e Menaxhimit Strategjik ne vijim.,GMS,,te
nj€sise publike me pjesemarrjen e niveleve te larta drejtuese te njesis6. GMS eshte

2.

J.

4.

5.

I Referuar n€ nenin 8 te liglit nr.1029612010, "Per Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin,,te ndryshuar rne ligjinnr.1 I 0i20 I 5 dhe nr. 1412023.



nje element integral i pergiegjesise publike dhe q.u.rig.r. Ky organ luan nje rol te
rendesishem nd drejtim te integritetit te informacionit financiar tE njesis€ publike,
sistemit te saj te kontrollit te brendshem. GMS ofron mbeshtede dhe keshilla titullarit
t€ njesise dhe kujdeset per performancen e njesise publike. GMS organizon takime te
rregullta te menaxher€ve te njesise publike.

2. GMS perbehet nga titullari i njesise publike, z€vendestitullari, nepun€si autorizues,
nepunesi zbatues Q.{Z) dhe menaxheret e dere te nivelit t€ larte. Drejtuesi i Auditimit
te brendsh€m meff pjes€ ne mbledhjet e GMS, pa te drejt€ vendimmarrje.

3. GMS duhet te mblidhet te pakten kat€r here ne vit. Vehdimet duhet te jene objektive
dhe t€ merren si grup, duke vepruar ne interes te publikut dhe nd perputhje me
standardet etike te sektorit publik. Vendimet e GMS duhet te regjistrohen nga
sekretari dhe vihen n€ dispozicion te drejtuesit te njesise publiRe.

4. Nje GMS efektiv duhet tE kete linja komunikimi te hapura me menaxheret e te gjitha
niveleve t€ njesise, audituesit e brendshem dhe te jashtem. GMS duhet te jete e bindur
se po informohet ne kohe ne nje m€nyre dhe cilesi te pershtatshme per t'i mundesuar
kryerjen e detyrave ne lidhje me td gjitha aktivitetet e njesise publike.

5. GMS duhet te kuptoje sistemin e kontrollit te brendshdm te njesise publike dhe te
siguroje qE komponentet e kontrollit te brendshem dhe menaxhimi efektiv i risqeve
jane te pranishem dhe funksionojne sig duhet ne nj€sinE publike.

Neni 5

Veprimtaria e Grupit tE Menaxhimit Strategiik

Veprimtaria e GMS perfshin sa me poshte:

a) vendosjen e standardeve dhe vlerave te njesise publike;
b) sigurine qe po arrihen qellimet dhe objektivat strategjike te njesise publike;
c) miratimin paraprak te proceduravebazd te njesise publike dhe adresimin per miratim

tek titullari;

9) sigurimin e njd kontrolli te brendsh€m efektiv nd te gjithe njdsin€ publike ne menyre
qe risqet te mund t€ vleresohen dhe menaxhoheir;

d) krijimin e kushteve per komunikim efektiv ne lidhje me risqet midis te gjitha pal€ve
te interesuara;

dh) diskutimin dhe miratimin e planeve afatgSate te menaxhimit te risqeve2;
e) miratimin perfundimtar t€ planit te konsoliduar tE masave per trajtimin e risqeve td

njesise publike te vleresuara me pare, t€ propozuar nga kryetari i GMR dhe/ose
anetaret e GMS. Kjo nese GMS eshte vendimarresi i fundit;

e) miratimin paraprak te planit te konsoliduar te masave per trajtimin e risqeve te njesis€
publike, te propozuar ngakryetari i GMR. Masat shtese qe nuk jane n€n kompetenc€n
e GMS adresohen tek titullari e me tej, kryesisht risqe qe kerkojne trajtim nga organe
pertej nivelit ekzekutiv t€ njesise publike;

2 Manuali i MFK paraqet tabelat dhe shpjegimet p€rkat€se q€ plotesohen n6 kuaddr t€ menaxhimit t€ riskut.



0 sigurimin se planet e menaxhimit te risqeve pe, p.g.u-, objektivat specifik,
rishikohen jo md pak se nje here ne vit ne p€rputhje me kalendarin e buxhetimit
afatmesem dhe vjetor;

g) shqyrtimin e raporteve te auditimit nE lidhje me kontrollin e brendshem dhe

pajtueshmerin€ me ligjet dhe rregullat;
gj) sigurimin nese jane raportuar dobesi te rendesishme, kushte td raportueshme ose

gjetje te tjera;

h) shqyrtimin e permiresimeve te sugjeruara p€r kontrollin e brendshem dhe ndjekjen
me qellim korrigjimin e dobesive te kontrollit te brendsh€m;

i) udheheqjen dhe mbikeqyrjen e procesit te permiresimit td kontrollit te brendsh€m me

qellim rritjen e kapaciteteve te njesise publike per te ofruar sherbime.

Neni 6 
3

P6rgiegi6sit6 e andtar€ve tE Grupit tE Menaxhimit Strategiik

Secili nga anetar€t e GMS td njesis€ ne fush€n e menaxhimit te riskut eshte pergiegj6s per:

a) miratimin e planeve operacionale vjetore per strukturat qe mbulojne;
b) miratimin paraprak te procedurave, ndarjen e pergjegj€sive per realizimin e

proceseve te pun€s ose per vendimin mbi reagimin ndaj risqeve tE strukturave qe

mbulon;
c) miratimin perfundimtar te planeve t€ menaxhimit te risqeve dhe monitorimin per te

cilat eshte vendimarresi i fundit, ndryshe pergjegj€si i fundit per menaxhimin dhe

raportimin e tyre;

g) miratimin paraprak te planit te masave shtese per trajtimin e risqeve qe prekin
objektivat e strukturave q€ mbulon, t€ identifikuara nga grupi i menaxhimit te risqeve
te njesise. Kjo ne rast se vendimi eshtE pertej nivelit te p€rgjegj€sive te tij (p.sh risqet
financiare, rregullatore te jashtme, etj);

d) diskutimin e geshtjeve qd lidhen me MFK-n€ n€ takime ndermjet menaxhereve td

niveleve te ndryshme te njesise publike dhe ne vijim, geshtjet kryesore dhe mangesite

qe dalin nga keto takime adresohen ne takimet e GMS per diskutim dhe veprime te
metejshme;

dh) kontrollin, monitorimin per zbatimin e planit te masave per trajtimin e risqeve te
mnatnara, zbatimin e identifikimin dhe krijimin e regjistrit t€ risqeve, vleresimin,
kontrollin dhe raportimin per risqet qe vene ne rrezik arritjen e objektivave dhe

realizimin me sukses te veprimtarive te strukturave qe ata drejtojne.

KRE,U III
KOORDINATORI I MENAXHIMIT FINANCIAR DHE KONTROLLIT
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Neni 7
P6rgiegidsit0 dhe detyrat e koordinatorit t6 menaxhimit financiar dhe kontrollit

1. Nepunesi Autorizues ne vijim (6NA') i njesise publike eshte pergjegjes per zbatimin e

sistemeve te MFK ne te gjitha njesite, strukturat, programet, aktivitetet dhe proceset
e drejtuara prej trj ne perputhje me parimet e ligjshmerise, menaxhimit te shendoshe
financiar dhe transparenc€s. NA duhet te siguroje qe do te ndiqet qasja e pergjithshme
e rekomanduar per ngritjen, vleresimin dhe permiresimin e MFK, duke perfshire
hapat kryesor t€ vleresuara t€ rendesishme per nj€ sistern te shendoshe te MFK, si m€
posht€:

a) krijimi i nje sistemi efektiv te menaxhimit te riskut;
b) hartimi i listds dhe manualeve te proceseve te punes; A
c) p0rgatitja e gjurmEve te auditimit per proceset kryesore te pun€s;
g) analizimi i kontrolleve ekzistuese dhe atyre te pritshme;
d) ndermarrja e veprimeve korrigjuese;
dh) vleresimi i pese komponent€ve te kontrollit te brendshem;

e) raportimi permbledhes mbi kontrollin e brendshem.

2. Ne permbushje te pergjegjesive te caktuara, NA3 si koordinator i MFK:

a) keshillon titullarin, si dhe propozon akte tek titullari i njesise publike n6 lidhje
me mdnyren e ngritjes, zbatimit dhe zhvillimit te sistemit te MFK ne njesine
publike;

b) eshte pergjegies per ndjekjen e procesit te zbatimit te Hgiit per MFK dhe
rapofton tek titullari i njesise publike pdr nivelin e zbatrmitte sistemit te MFK
ne t€ gjitha strukturat dhe njesite e varesis€, te njesise publike ne perputhje
me kerkesat ligiore dhe aktet nenligjore te nxjerra nga ministri p€rgjegjes p6r
financat;

c) eshte pergiegjes per krijimin e kushteve p€r menaxhim te ligjsh€m, efektiv
dhe t€ pershtatshem te punonjesve te njesise, trajnimin dhe ruajtjen e nivelit
profesional te tyre per sistemin e MFK. Ai sigurohet qe punonj€sit dhe
drejtuesit e njesise publike kane aftesit€ dhe drejtimin e duhur per te kryer nje
kontroll te brendshdm dhe menaxhim efektiv t€ risqeve;

9) merr masa p€r permiresimin e sistemeve bazuar n€ propozimet e anetareve te
GMS, analizat dhe vleresimet e GMR, rekomandimet e auditimit te
brendshdm dhe auditimit te jashtem te nj€sise publike, duke siguruar ndarjen
e pergiegjesive mbi vendimmarrjen, kontrollin, zbatimin dhe vendosjen e

linjave td raportimit ne p€rputhje me pergjegjesit€ e caktuara dhe te deleguara.
Instrumenti per zbatimin dhe raportimin mbi k€t€ p€rgjegf€si eshte plani
vjetor per zhvillimin e sistemit te MFK se njesise publike, i cili depozitohet
nE Ministrine e Financave se bashku me raportimin vjetor mbi cilesine e
sistemit te MFK.

3 Neni 9 i ligjit to MFK nr. 10296, datE 08.07.2010, i ndryshuar.
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a

d) koordinatori i MFK i njesise publike, njekohesisht kryetar i GMR, organizon
procesin e monitorimit, bashk€rendon aktivitetet dhe cakton linjat e

raportimit per vleresimin vjetor mbi cilesine dhe gjendjen e sistemit te
kontrollit te brendshem ne njesin€ publike, mbi bazen e te cilit siguron
informacion te detajuar dhe dokumentuar mbi zbatrmin e MFK nga te g,itha
nivelet e njesisd publike, perfshire dhe entitetet ekonomike n€n kontrollin apo
pronesind e njesise, gjat€ procesit te vetdvleresimit mbi bazen e pyetesorit t€
vetevleresimit;

dh) ne pergjigje te procesit te monitorimit te vendosur nga koordinatori i MFK
NA te te gjitha niveleve te njesise jand pErgjegj€s dhe raportojne, sipas

shkalles hierarkike deri te koordinatori i MFK se njesise publike, per statusin

e sistemeve te kontrollit t€ brendshem, per riskun e mghtrimit e te
parregullsive dhe td gdo mangdsie serioze qe pengon realizimin e objektivave,

ose risqe, te cilat nuk jand adresuar nga njesia, masat korrektuese te marra dhe
te permbushura nga nivelet e menaxhimit te njesise qe drejtojne;

e) koordinatori i MFK se njEsise publike kryen direkt ose nepermjet grupit te
menaxhimit te riskut (GMR), verifikimin e deklarimit te drejtuesve te njesise
sipas shkronj6s "d", te ketij udhezimi;

e) ne bazd t€ vetevler€simeve dhe verifikimit si m€ lart, koordinatori i MFK
depoziton te titullari i njesis€ dhe n€punesi i pare autorizues deklarat€n dhe
raportin vjetor per cilesin€ dhe gjendjen e sistemit te kontrollit te brendshem
te njesise q€ mbulon, se bashku me pyetesorin e vetevleresimit per vitin e

meparshem, dhe planin e veprimit te MFK per vitin ne vijim, jo me vone se

fundi i muajit shkurt te vitit aktuala.

Neni 8

Delegimi

1. N€ pErmbushje te pergiegjesive te tij, NA ne cilesine e Koordinatorit te MFK ka te
drejten e delegimit vetdm te procesit teknik dhe jo t€ vendimmarrjes gjate koordinimit
te menaxhimit financiar dhe kontrollit, perfshire procesin e koordinimit dhe
raportimit per risqet si pjesE integrale e MFK. Procesi teknik perfshin:

a) keshillimin e stafit mbi zhvillimet dhe k€rkesat e sistemit te MFK;
b) organizimin dhe komunikimin mbi zhvillimin e sistemit t€ MFK;
c) mbledhjen, perpunimin dhe analizen e informacionit (p.sh informacioni i

mbledhur gjate vet€vleresimit vjetor te sistemit te kontrollit t€ brendshem);

9) bashkerendimin e aktiviteteve qe lidhen me p€rgatitjen e dokumenteve te
brendshme per geshtjet qE lidhen me MFK-ne (rregullore, manualet e

proceseve te punes, gjurme auditimi p€r proceset kryesore te punes, planet e

menaxhimit dhe raportimit p€r risqet, raporti vjetor i cilesise se sistemit td

l Ne perputhje rne Udhezitnin nr.2, date 26.01.2021 "Mbi paraqitjen e deklarates dhe rapofiit vjetor p€r
funksionimin e sisten.rit te kontrollit te brendshern n€ njesit€ publike,,.
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kontrollit t€ brendshem5, etj);
d) bashkepunimi me struktur€n p€rgjegj€se te harmonizimit te MFK ne

ministrine pdrgjegjese per financat.

2. Nepunesi autorizues mund te delegoj€ detyrat teknike:

a) tek struktura ndihmese e tij (nese ka nje te tilli, ne organike), ose
b) tek struktura qe mbulon planifikimin strategjik dhe/ose monitoron performancen

e nj€sisE publike (n6se ka nje te tille n€ organike); 
,c) tek nenkryetari dhe anetaret e grupit t€ menaxhimit te risqeve t6 njesise publike.

KREU IV }
SISTEMI MENAXHIMIT TE RISKUT

Neni 9
Sistemi i Menaxhimit t6 Riskut

1' Menaxhimi i Riskut eshte procesi i identifikimit, analizes,vleresimit dhe monitorimit
te riskut, si dhe marrja e veprimeve te nevojshme per eleminimin e faktoreve q€
pengojne realizimin e objektivave te njesise publike duke arritur:

a) vendimmarrje me te mire (MR ndihmon drejtuesit te marrin vendimet e tyre ndbaze
t€ vleresimeve realiste t€ rezultateve perfundimtare te planifikuara ose joj;

b) garanci te arsyeshme se objektivat e planifikuara do te arrihen;
c) planifikim dhe menaxhim shume t6 mire te burimeve ne dispozicion;
g) adresimin e p€rparesive;

d) besimin e forte tek sistemi i menaxhimit;
dh) zhvillimin e nje kulture institucionale pozitive.

2' Per te siguruar nje zbatim te suksesshem te menaxhimit te riskut ne njesine publike
duhet te plotesohen parakushtet e meposhtme:

a) mjedisi i punes q€ mbeshtet realizimin e procesit.te MR;
b) rrjeti i komunikimit te risqeve dhe aktiviteteve qe ndermerren
c) mbeshtetje e forte nga drejtuesit e larte.

3. Menaxhimi i riskut mundeson qe te:

a) parashikohen rrethanat e pafavorshme apo ngjarjet qe mund
objektivave;

b) fokusohemi tek kontrollet e brendshme dhe burimet e kufizuara ne fusha te
rendesishme te aktiviteteve dhe risqeve qe lidhen me to.

4' Aktivitetet qe lidhen me vete procesin dhe metodologjine e menaxhimit te riskut
(identifikimin, vleresimin, reagimin ndaj riskut, masat per trajtimin e risqeve,

per kete qellim;

te pengojne arritjen e

:.5et9 ittstrumenta shpjegohen dhe paraqiren ne fofl'natet tabelare ne urdherin nr.zl, date 26.01.2024,,perMiratimin e Manualit te MFK,,.



monitorimin, raportimin etj) jepen n€ manualin "Per t,t.rurti-in Financiar dhe
Kontrol1in6".

Neni 10

Grupi i Menaxhimit tE Risqeve

1. Per koordinimin e punes lidhur me identifikimin e risqeve operacionale dhe te
proceseve dhe hartimin e raporteve te menaxhimit t€ risqeve, titullari krijon Grupin
per Menaxhimin e Risqeve ne vijim "GMR", te kryesuar nga NA i njdsise.

2. Grupi i Menaxhimit te Riskut eshte pergjegj€s p€r:

a) atalizdnnese mjedisi i kontrollit dhe procedurat e kontrollit mr&d td arrijn€ objektivat
e tyre;

b) identifikimin dhe vleresimin e risqeve qe mund te pengojne anitjen e objektivave
(qofshin keto objektiva td planifikimit strategjik, afatmesem, ose te lidhura me
proceset e punes);

c) pranimin e nivelit t€ risqeve qe mund t€ minimizoje sipas shkall€s se p€rgjegj€sis6
dhe adresimin e risqeve te larta nE GMS per vendimarrje te m€tejshme;

9) hartimin e manualeve td proceseve t€ punes qe realizohen nepermjet nderveprimit te
strukturave, drejtorive te ndryshme t€ njesise, dokument ebaz|per trajtimin e risqeve

me pasoja afatgjate, perfshire risqet e mashtrimit dhe korrupsionit;
d) p€rfshirjen e eksperteve te fushes dhe audituesve te brendshem ne raste te veganta

gjate procesit te hartimit te manualeve dhe identifikimit te risqeve.
dh) percaktimin e menyres se reagimit ndaj risqeve dhe masave per kontrollin apo

minimizimin e tyre;
e) pergatitjen e planit te masave dhe afatet e raportimit per aktivitetet qe ndermerren per

minimizimin e risqeve;
e) p€r risqet q€ jan€ vleresuar tElarta, krahas planit te masave duhet te pergatitet dhe

nje raport argumentues per grupin e menaxhimit strategjik;

0 monitorimin dhe perditesimin n€ vazhdim€si te planeve per minimi zimine gdo risku;
g) t€ sigurojne se te gjithe punonjesit jane t€ njohur me procesin e hartimit dhe

monitorimit t€ planeve te menaxhimit te riskut.
gi) inkurajimin e kultures se menaxhimit te riskut ne te gjith€ nivelet.

Neni 11

P€rgiegiEsit6 menaxheriale t€ aktordve nE procesin e menaxhimit t6 risqeve

1. NA ne cilesine e Kryetarit te GMR, eshte pergjegjes per funksionimin e sistemit te
MR ne njesine publike dhe siguron sa me poshte vijon:

6 Urdher nr.4, dat€ 26.01.2024,,p€r miratimin e manualit t6 MFK,,



a) bashkerendimin e veprimeve qe lidhen me gjithe O.or.rrn per menaxhimin e risqeve
(pErfshi miratimin per hapjen apo rishikimin e procesit);

b) propozimin tek titullari t€ rregullores se brendshme te funksionimit te GMR, i cili
duhet t€ p€rmbaje perberjen e grupit te MR, pergfegjesitd e aktor€ve te perfshir€ n€

proces dhe afatet e realizimit te aktiviteteve qe lidhen me MR;
c) miratimin e kalendarit pdr procesin e menaxhimit te risqeve t€ njesise publike (perfshi

njdsite e vardsis€), ne koherence me kalendarin e menaxhimit te shpenzimeve
publike;

g) organizimin e procesit te punes per zbatimin e kalendarit per menaxhimin e riskut;
d) propozimin tek titullari p€r miratim te manualeve, gjurmeve te auditit p€r proceset

kryesore te njesise, si dhe mbikeqyrjen e procesit tE hartimit dhe rishikimin e tyre;
dh) vendimarrje paraprake n€ procesin e vleresimit te risqeve tegjesis€, percaktimin e

nivelit te oreksit te riskut dhe planin e masave per trajtimin e risqeve te njesise;
e) n€se e giykon te arsyeshme, pergatitjen e urdhrave per ngritjen e ekipeve specifike

per menaxhimin e risqeve strategjike me drejtues ose pdrfaqesues nga gdo strukture
e njesisd;

e) konsolidimin e planeve te menaxhimit te risqeve te te gjithe strukturave te njesise dhe
pergatitjen e nje raporti per titullarin lidhur me risqet me nivel t€ larte qe kerkojne
v€mendje te vegante nga titullari ose nuk mund te menaxhohen ter€sisht nga vete
drejtuesit funksionale te njesise (perfshi nj€sit€ e var€sise). Raporti m€ pas shtrohet
per diskutim dhe vendimarrje ne GMS;

0 mbikeqyrjen e procesit t€ monitorimit dhe raporton tek titullari i njesise per
problematiken q€ del gjate monitorimit te ecurise sd menaxhimit te risqeve,
veganerisht per risqet me ndikim te madh ne realizimin e objektivave vjetore dhe
afatgata te njesise me qellim marrjen e masave urgjente per zbutjen ose eliminimin
e ndikimit te tyre;
koordinimin e takimeve te GMS per geshtje qe lidhen me MFK-ne;
informimin dhe komunikimin efektiv per risqet brenda njesis€ publike dhe me njesite
e tjera publike me ndikim n€ veprimtarine e tyre;
inkurajimin e kultures se menaxhimit te riskut ne te gjithe nivelet.

Anetaret e GMR, ndryshe koordinatoret e riskut te nj€sise publike, jane drejtues te
nivelit tE mes€m ose t€ ulet dhe njekohesisht anetare te ekipeve te programeve
buxhetore te njesise publike. Ata jane ne varesi administrative, veprojne ne emer dhe
p€r llogari te drejtuesve te larte te njesise qe jane an€tare te grupit te menaxhimit
strategjik.

Koordinatoret e riskut te strukturave funksionale te nj6sise jane pergjegjes per:

perfaqesimin nd GMR te strukturave funksionale td njesise, t€ cilat mbulohen nga
eprori direkt i tij, anetar i GMS;

b) kryerjen e procesit teknik qe lidhet me hartimin e manualeve te proceseve, gjurmeve
te auditimit, si dhe regiistrin e riskut, planin e menaxhimit te riskut, specifikisht gjate
procesit te planifikimit p€r identifikimin dhe analizen e risqeve, si dhe hartimin e
planit te masave per trajtimin e risqeve;

s)
si)

h)

2.

J.

a)



c) adresimin per vendimarrje tek eprori direkt, anetar I C*,fS, [dhur me vleresimin e

q€ndrimit ndaj risqeve te identifikuara, si dhe masat e propozuara per uljen e tyre.
g) sigurimin per plotdsine e planit te menaxhimit td riskut te miratuar, perfshire

zot€ruesin e riskut (vendimarr6si i fundit pergjegies per menaxhimin e riskut),
personat pergiegjes p€r realizimin e masave dhe burimet e nevojshme pdr realizimin
e tyre;

d) per realizimin e detyrave te tij ne GMR sipas pikave m€ lart, me mbeshtetjen e eprorit
te tij (anetar i GMS), koordinon punen me strukturat funksionale qe perfaqeson pdr
marrjen e informacionit gjate giithe fazave te menaxhimit te riskut qe ngaplanifikimi
deri ne raportim;

dh) administron dokumentin e riskut dhe raporton ne GMR dhe tek eprori i tij per
realizimin e masave sipas afateve te vendosura me pare; a

e) propozon tek kryetari i GMR rishikimin e nj€ ose me shume planeve te menaxhimit
te risqeve qe raporton, nE rast ndryshimi t€ objektivave apo mjedisit te risqeve;

it) hartimin e kalendarit per procesin e menaxhimit te risqeve, organizimin e takimeve
te GMR dhe detyra te tjera sipas delegimit nga kryetari i GMR.

4. Koordinatoret e riskut, te caktuar sipas pikave 2 dhe 3 te ketij kreu, konsiderohen
ndihmesit kryesore te drejtuesve te larte (anetare te GMS) per realizimin e detyrave
te k€tyre te fundit ne kuadrin e p€rgjegj€sive ne nenin 6 te ketij udhezimi. Kryerja e

detyrave nga ana e koordinatorit te riskut nuk e shkarkon drejtuesin e tij nga
pergjegjEsia administrative per realizimin e detyrave p€rkatese.

5. Pergjegiesit per zbatimin e seciles masd, n€ planin e veprimit per trajtimin e risqeve,
jane drejtues dhe/ose punonjes te t€ gjitha niveleve te nj€sise, te cilet caktohen nga
GMR ne bashkepunim me drejtuesit e larte, anetard te GMS, sipas fushave dhe
objektivave qe preken. Nese ka mosmarreveshje midis tyre, vendimin e merr titullari
i nj€sise ne planin e konsoliduar te masave.

6. P€rgiegjesit per zbatimin e masave, raportojn€ rregullisht tek koordinatoret e riskut
te struktur€s ku b€jne pjese sipas afateve dhe formateve te miratuara ne planin e

veprimit per uljen e risqeve te njesise publike.

7. Auditimi i Brendshem i njesise eshte p€rgjegjds.per:

a. vleresimin e sistemit te MR ne njesi;
b. te siguroje efektivitet te mekanizmave t€ kontrollit, te vendos nE dukje risqet, ose

ngiarjet e padeshirueshme qe mund te ndodhin si rezultat i mekanizmave te
kontrollit te papershtatshem ose jo efektiv dhe te jape rekomandime qe synojne
forcimin e tyre;

c. te sigurohet se regjistri i riskut per programe/objektiva specifik rishikohet jo me
pak se nje here n€ vit.

8' Auditues te brendshem mund t0 marrin pjes€ ne takimet e GMR ne kuadrin
k€shillimor gjate procesit te identifikimit dhe analizes se risqeve kundrejt kontrolleve
egzistuese.

10



Neni 12

Afatet e kryerjes sE aktiviteteve

fusqet duhet te identifikohen gjate procesit t€ pergatitjes se programit buxhetor
afatmesem sipas afateve te vendosura me udhezimet respektive. Diskutimi i risqeve
kryesore duhet te fajtohet n€ GMS ne te njejten kohe dhe sipas fazave te pergatitjes
se dokumentit te programit buxhetor afatmesem (PBA) te njesise. Lista e risqeve
prioritare i bashkengjitet kerkesave buxhetore te dorezuara ne Ministrin€ e

Financave, sipas afateve te caktuara nd kalendarin e menaxhimit te shpenzimeve
publike.

Nd muajin Shtator td gdo viti, mblidhet grupi i menaxhimit strategjik per analizimin,
vleresimin dhe miratimin e planit te veprimit per menaxhimipe risqeve me nivel t€
larte. Si rregull miratimi, rishikimi i planeve t€ menaxhimit te risqeve me masat dhe
afatet e raportimit duhet te finalizohen n€ te njejt€n kohe me miratimin e dokumentit
p€rfundimtar te buxhetit afatmesem te njesise ne rastet kur menaxhimi i tyre
shoqerohet me kosto financiare.

Gjate vitit, nd rast se ka ndryshime ne objektiva, ose ne mjedisin e riskut, duhet te
rishikohen planet individuale te menaxhimit te risqeve, rrjedhimisht regjistri i
konsoliduar i risqeve dhe plani i konsoliduar i masave te njesise publikeT.

NE vijim te miratimit te planeve te menaxhimit te risqeve, koordinatoret e riskut
orgarizojne punen brenda strukturave perkatdse per monitorimin e aktiviteteve per
minimizimin e risqeve dhe raportojne, sipas afateve te paracaktuara, tek drejtuesi i
larte perkates i struktures dhe tek Kryetari i GMR p€r njesine publike.

Regiistri vjetor i risqeve duhet te konsolidohet deri ne fund te muajit Dhjetor te gdo
viti nga gdo njesi publike, duke marr€ nd konsiderate objektivat e njesise publike,
burimet financiare dhe planet operacionale te punes se gdo strukture te miratuara me
buxhetin vjetor.

Ne rastet e masave per minimizimte risqeve qe tejkalojne kompetencat e titullarit
(risqe te jashtme), njesia i adreson me tej masat per trajtimin e risqeve, ndjekja e tE
cilave behet pjes€ e monitorimit nga GMR.

Kryetari i Grupit p€r Menaxhimin e Riskut (KGMR) raporton rregullisht tek titullari
per procesin e menaxhimit te risqeve prioritare.

Grupi i Menaxhimit Strategiik mblidhet ne Mars te gdo viti per shqyrtimin e raportit
vjetor te menaxhimit te risqeve, si dhe diskutojne rregullisht ne mbledhjet mbi
problematikat qe evdientohen gjate procesit dhe konigjimin e masave perkatese n€se
€sht€ e nevojshme dhe brenda shkalles se pergjegjesise se tyre.

Per monitorimin e detyrave te percaktuara nga GMS, koordinatori duhet te
organizoje takime periodike, te pakten nj6 here ne dy muaj, me menaxheret
pergjegjes per ndjekjen e k€tyre detyrave.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

7 Formatet p€rkatese janE pjese e urdhrit nr.4, dat|26.01.2O24"Per miratimin e Manualit te MFK,,
1.1.



KREU V
PLANI IZIJVILLIMIT DHE MONITORIMI I SISTEMIT TE MENAXHIMIT

FINANCIAR DHE KONTROLLIT

Neni 13

Plani p6r zhvillimin e sistemit tE menaxhimit financiar dhe kontrollit

1. Koordinatori i MFK duhet te koordinoje pun€n p€r hartimin e planit per zhvillimin e
sistemit te MFK8. Ne hartimin e ketij plani duhet td kontribuojne te giithd menaxheret
e nj€sis€ publike. Plani duhet te permbaje detyrat e rdndesishme p€r ngriden e sistemit
te MFK, si dhe afatet dhe personat p€rgjegjes p€r kryerjen e tyre.

Plani i zhvillimit te sistemit te MFK behet nje here ne vit dhe pgfrrmban nje panoram€
te aktiviteteve qe duhen ndermarre. T€ gjitha aktivitetet e listuara ne planin per
ngritjen e sistemit te MFK duhet te lidhen me komponentdt p€rkatds te MFK. Qeltmi
i nje lidhje te tille eshte qe njesia publike ta kete m€ te lehte identifikimin dhe te lidhe
komponentet e MFK me veprimtarine e saj te perditshme.

P€rfshirja e menaxhereve te njesise ne pergatitjen e planit per ngritjen e sistemit te
MFK Eshte e r€ndesishme, me qellim p€rfshirjen e te giithe aktiviteteve qe duhen
ndermarre brenda fushes se tyre te pergjegiesise. Plani vjetor per zhvillimin e sistemit
te MFK duhet ti bashk€ngiitet raportimit vjetor, q€ dorezohet nga gdo njesi publike
prane Ministrise se Financave.

Neni 14

Monitorimi dhe vler6simi i sistemit tE menaxhimit financiar dhe kontrollit

1. Sistemi i MFK kerkon nje vleresim ne vazhdimesi t€ funksionimit te tij duke
reflektuar permiresimet n€ rast ndryshimesh te kushteve t€ punes dhe te percaktohen
masat per zhvillimin e vazhdueshem t6 sistemit te MFK.

2. Monitorimi dhe vleresimi i MFK kryhet permes:

a) monitorimit te vazhdueshem;

b) vet€vleresimit;

c) veprimtarise se auditimit te brendshem.

3. Monitorimi i vazhdueshem perfshin aktivitetin e rregullt te monitorimit nga ana e
menaxhereve dhe aktivitete te tjera t€ ndermarra nga punonjdsit gjate permbushjes
se detyrave dhe zbatimit te masave per adresimin e veshtiresive t6 hasura dhe
dobesive t€ identifikuara ne nivelin e aktiviteteve te veganta, procedurave dhe
proceseve.

4. Qdo pjes€tar i institucionit ka pergjegj€si ne lidhje me monitorimin. N€ varesi me
detyrat funksionale, gdo punonjes ndihmon ne identifikimin e fushave me risk dhe

8 Udhezimi nr. 2 dat€ 26.01.2024, "Mbi paraqillen e deklarat€s dhe raportit vjetor p€r funksionimin e sistemit
te kontrollit te brendshem ne nj€site publike,,, Aneksi nr.5.

1.2

2.

J.



1.

2.

nivelin e pdrgjegjesisd. Per k6te arsye, monitorim, *n., nga i gjithe stafi,
menaxheret e tjere te njdsise te t6 giitha niveleve ne perputhje me pergjegjesite q6
kane.

Neni 15

Vetdvlerdsimi

Vetevler€simi bdhet gdo vit dhe ndryshe nga monitorimi i vazhdueshem, paraqet nje
qasje te pergjithshme te vler€simit te sistemit te MFK ne pergjithesi dhe te fushave t€
r€nd€sishme ne veganti.

Ne menyre qe te p€rcaktohet gjendja aktuale e sistemit te MFK, njesia publike duhet
qe ne m€nyre periodike (te pakten nje here n€ vit) te kryeje ve&vleresimin e sistemit
te MFK. Per kete duhet te pergatis€ nje pyetesor vetevleresimi, i cili duhet te mbuloje
te giithe komponent€t e kontrollit te brendshem dhe kur eshte e domosdoshme dhe
fusha t€ caktuara qd kane paraqitur problematika.

Neni 16
Auditimi i brendsh6m pdr vler6simin e menaxhimit financiar dhe kontrollin

1. Monitorimi dhe vler€simi i MFK kryhet dhe nep€rmjet auditimit te brendshem, i cili
ndihmon njesine ne permbushjen e objektivave:

a) duke ofruar nje qasje sistematike, te disiplinuar per vleresimin e p€rmiresimin e
dobishmerise se menaxhimit te riskut;

b) duke vleresuar kontrollet qe trajtojne riskun;
c) n€pdrmet proceseve te kontrollit dhe t€ drejtimit te organizates;
q) duke vleresuar dhe pasqyruar procesin qe siguron besueshm6ri dhe integritet te

informacionit financiar dhe operacional;
d) duke nxitur kontrollet efektive, eficiente dhe nismat per permiresim t€ vazhdueshem;
dh) duke vleresuar kontrollet qe trajtojne riskun;
e) duke rekomanduar permiresimin e kontrolleve ne ndihme te procesit te qeverisjes per:

i. promovimin e etikes dhe vlerave
ii. sigurimin e menaxhimit efektiv

njEsise;

iii' komunikimin efektiv per risqet dhe kontrollet ne fushat perkatese te njesise.
2' Auditimi i brendshem ofron siguri dhe keshilla objektive per titullarin e njesise se

sistemi i MFK esht€ ngritur ne perputhje me rregullat, standardet dhe parimet e
menaxhimit te shendoshe financiar.

te duhura p€r organizaten;

te performances dhe p€rgjegjshmerise se
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Neni 17

Dispozita tE fundit

Udhezimi nr.16, datl 20.07.2016, "Per pergjegjesit€ dhe detyrat e koordinatorit te
menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe koordinatorit te riskut n€ njesite publike",
shfuqizohet.

Neni 18

Hyrja nE fuqi

Ky urdhdr hyn n€ fuqi menjehere dhe botohet ne Fletoren Zyrtare.
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